Superintendência de Aquisições e Contratos

1
Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br

ATA DA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

 CONCORRÊNCIA N° 002/2020 - PROCESSO Nº 139230/2020

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 13h00min (treze) horas, na

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT, Centro Político

Administrativo, CEP: 78.049-902, Cuiabá-MT, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de

Licitação - CPL, nomeados pela Portaria nº. 307/2019/GBSES, publicado no Diário Oficial do

Estado de Mato Grosso, em 18 de setembro de 2019, composta pelo Sr. José Luiz da Silva Rodrigues

Malta, Presidente da Comissão, a Sra. Kelly Fernanda Gonçalves e a Sra. Maura Benedita da Costa

Marques de Andrade, como demais membros; para dar início ao JULGAMENTO dos documentos de

HABILITAÇÃO das empresas participantes na Licitação - Concorrência Pública nº 002/2020, que

tem como objeto a “retomada da construção do Hospital Central de Alta Complexidade, localizado

no município de Cuiabá – Mato Grosso”; cujos envelopes foram abertos na sessão realizada aos sete

dias do mês de agosto do ano em curso (conforme Ata acostada às fls. 6643/6646, nos autos).

Momento no qual o Sr. Presidente juntamente com a Comissão de Licitação e Equipe

Técnica,  realizaram minuciosa análise aos documentos apresentados pelas empresas participantes no

certame. Assim foram analisados, diligenciados juntos aos sites oficiais quanto à veracidade das

certidões emitidas on-line. Ressaltamos que a qualificação técnica foi analisada pela equipe técnica

na pessoa do Sr. Marcio Braga de Almeida, engenheiro sanitarista e ambiental, CREA/MT nº

040150, da engenheira Sra. Patrícia Delgado Silva, CREA/MT nº 042096, e, da Superintendente de

Obras, Sra. Mayara Galvão Nascimento, os quais averiguaram e confirmaram a veracidade dos

documentos.

O Presidente da comissão faz a seguinte ressalva (Ata, fls. 6643/6646) referente à

empresa RAC ENGENHARIA S/A, inscrita no CNPJ nº 04.392.190/0001-90, visto que a mesma

pertencer ao CONSÓRCIO RAC/BRAFER constituída juntamente com a empresa BRAFER

CONSTRUÇÕES METÁLICAS S/A inscrita no CNPJ 77.153773/0001-32.

Dando continuidade. Diante da analise realizada pela Comissão de Licitação e a Equipe

Técnica aos documentos apresentados (fls. 2.607 a 6.641), ficam declaradas HABILITADAS as

empresas:

 ENGEMIL – ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E

INSTALAÇÕES, inscrita no CNPJ nº 04.768.702/0001-70.

Superintendência de Aquisições e Contratos

2
Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br

 JOTA ELE CONSTRUÇÕES CIVIS S.A., inscrita no CNPJ n° 77.591.402/0001-32.

 OTT CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº

78.898.913/0001-64.

 PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, inscrito no CNPJ nº

03.701.380/0001-80.

 SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ nº

00.521.113/0001-32.

 SIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, inscrita no CNPJ n° 80.359.771/0001-09.

 TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº

05.502.281/0001-02.

No Mesmo sentido, ficam declarados HABILITADOS os Consórcios:

 CONSÓRCIO LC CUIABÁ composta pelas empresas: sendo a líder - LOTUFO

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.378.979/0001-03 e

CONCREMAX CONCRETO ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA inscrita no

CNPJ nº 15.378.979/0001-03.

 CONSÓRCIO EMS CENTRAL CUIABÁ composto pelas empresas: líder -

ENGEFORM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 48.246.920/0001-10; MPD

ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 50.765.288/0001-63; SOLUFARMA DO

BRASIL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.746-677/0001-12.

 CONSÓRCIO HOSPITAL CUIABÁ composto pelas empresas: líder -

CONSTRUTORA MARLUC LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.978.596/0001-12, AAC AR

CONDICIONADO, inscrita no CNPJ nº 05.102.155/0001-52, ELETRO MARINGÁ

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELLI, inscrita no CNPJ nº 03.851.181/0001-58,

METALÚRGICA SAVISKI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº

76.458.074/0001-38.

 CONSÓRCIO RAC/BRAFER composto pelas empresas: líder - RAC ENGENHARIA

S/A, inscrita no CNPJ nº 04.392.190/0001-90, e BRAFER CONSTRUÇÕES

METÁLICAS S/A inscrita no CNPJ 77.153773/0001-32.

 CONSÓRCIO HJ – SAÚDE composto pelas empresas: líder - HERSA ENGENHARIA E

SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ nº 01.376.473/0001-50 e JZ ENGENHARIA E

COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 58.004.714/0001-58.

No entanto; ao verificar os documentos de habilitação da empresa IRTHA

ENGENHARIA S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL (GRUPO THÁ), inscrita no CNPJ nº

Superintendência de Aquisições e Contratos

3
Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br

05.459.880/0001-82, constatou-se que a mesma apresentou certidão de falência positiva (fls.

3317/3318), porém não demostrou na fase de habilitação, ter viabilidade econômica conforme

determina o item 4.4 do edital.

“4.4 Será permitida a participação de empresas que estejam em

recuperação judicial ou extrajudicial, desde que demonstrem na fase de

habilitação, ter viabilidade econômica. (conf. decisão do STJ no AREsp

309.867/ES)”.

Ademais, a empresa ENGETAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no

CNPJ nº 57.632.705/0001-49, apresentou a Certidão de Acervo Técnico – CAT,

26201800012328/2018, 2620110010037/2011, 2620130002200/2013, 2620140003026/2014, porém

o engenheiro mecânico não participa do acervo de capacidade técnica apresentado, portanto,

descumprindo o estabelecido no item 10.2.4.3 do edital.

Por todo o exposto em consonância com o Edital a Comissão Permanente de Licitação

declarou inabilitadas as empresas: IRTHA ENGENHARIA S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

(GRUPO THÁ), inscrita no CNPJ nº 05.459.880/0001-82 e ENGETAL ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 57.632.705/0001-49, no presente certame, pelo não

cumprimento as exigências do instrumento convocatório.

O resultado deste julgamento sobre a análise dos documentos de habilitação será

publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, para conhecimento de todos, ficando aberto o

prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação, para interposição de recurso conforme

estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93, assim, fica estabelecido, “caso seja apresentado recurso”

igual prazo para as contrarrazões. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou os trabalhos da

Comissão às 17h10min, da qual se lavrou a presente Ata, assinada pelos membros a seguir:

José Luiz da Silva Rodrigues Malta

Presidente da Comissão de Licitação

Original assinado nos autos

Kelly Fernanda Gonçalves

Membro

Original assinado nos autos

Maura B. da Costa M. de Andrade

Membro

Original assinado nos autos

Marcio Braga de Almeida

Equipe Técnica

Original assinado nos autos

Patrícia Delgado Silva

Equipe Técnica

Original assinado nos autos

Página 63   segunda-feira, 24 de Agosto de 2020 Nº 27.821Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

<BEGIN:1184987:63>

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 002/2020 - PROCESSO Nº 139230/2020

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso mediante
a Comissão de Licitação instituída pela Portaria nº. 307/2019/GBSES,
publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em 18 de setembro
de 2019, torna público para conhecimento dos interessados o resultado de
habilitação das empresas participantes na CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 002/2020, cujo objeto é a “retomada da construção do Hospital
Central de Alta Complexidade, localizado no município de Cuiabá -
Mato Grosso”, que após análise dos documentos de habilitação, foram
declaradas HABILITADAS as Empresas e os Consórcios:

ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÕES, inscrita no CNPJ nº 04.768.702/0001-70.
JOTA ELE CONSTRUÇÕES CIVIS S.A., inscrita no CNPJ n°
77.591.402/0001-32.
OTT CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº
78.898.913/0001-64.
PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, inscrito no CNPJ nº
03.701.380/0001-80.
SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 00.521.113/0001-32.
SIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, inscrita no CNPJ n°
80.359.771/0001-09.
TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº
05.502.281/0001-02

CONSÓRCIO LC CUIABÁ composta pelas empresas: sendo a líder
- LOTUFO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
nº 15.378.979/0001-03 e CONCREMAX CONCRETO ENGENHARIA E
SANEAMENTO LTDA inscrita no CNPJ nº 15.378.979/0001-03.
CONSÓRCIO EMS CENTRAL CUIABÁ composto pelas empresas: líder -
ENGEFORM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 48.246.920/0001-
10; MPD ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 50.765.288/0001-63;
SOLUFARMA DO BRASIL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
07.746-677/0001-12.
CONSÓRCIO HOSPITAL CUIABÁ composto pelas empresas: líder -
CONSTRUTORA MARLUC LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.978.596/0001-
12, AAC AR CONDICIONADO, inscrita no CNPJ nº 05.102.155/0001-52,
ELETRO MARINGÁ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELLI, inscrita no
CNPJ nº 03.851.181/0001-58, METALÚRGICA SAVISKI INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 76.458.074/0001-38.
CONSÓRCIO RAC/BRAFER composto pelas empresas: líder - RAC
ENGENHARIA S/A, inscrita no CNPJ nº 04.392.190/0001-90, e BRAFER
CONSTRUÇÕES METÁLICAS S/A inscrita no CNPJ 77.153773/0001-32.
CONSÓRCIO HJ - SAÚDE composto pelas empresas: líder - HERSA
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ nº 01.376.473/0001-
50 e JZ ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº
58.004.714/0001-58.

e INABILITADA a empresa IRTHA ENGENHARIA S/A - EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL, inscrita no CNPJ nº 05.459.880/0001-82, por não ter demostrado
na fase de habilitação, ter viabilidade econômica, conforme determina o item
4.4 do edital, e, a empresa ENGETAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 57.632.705/0001-49, posto que o engenheiro
mecânico não participou do acervo de capacidade técnica apresentado na
CAT, descumprindo as exigências do item 10.2.4.3 do edital.

Ademais, fica concedido aos licitantes, prazo de 5 (cinco) dias úteis para
interpor recurso, tendo início em 25/08/2020 e término em 31/08/2020.
Assim, fica estabelecido “caso seja apresentado recurso” igual prazo para
as contrarrazões, que iniciará em 01/09/2020 e finalizará no dia 08/09/2020.

Desde já, fica agendada a Sessão para abertura dos envelopes de Proposta
de Preços, dia 16/09/2020, às 09h00min, (local: Sala de Licitações
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso -

SEPLAG/MT, Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902, Cuiabá-MT).
Os motivos da Habilitação/Inabilitação estão elencados na Ata da Análise
e Julgamento dos Documentos de Habilitação de Sessão realizada no dia
21/08/2020, acostada nos autos da referida Concorrência, que se encontra
disponível aos interessados na Coordenadoria de Aquisições da Superin-
tendência de Aquisições e Contratos, no horário de expediente, e ficará
disponível no Portal de Aquisições http://www.saude.mt.gov.br/licitacao-edi-
tais. Contato: (65) 3613-5410.

Cuiabá-MT, 21 de agosto de 2020.

JOSÉ LUIZ DA SILVA RODRIGUES MALTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Original assinados nos autos

TÂNIA OLIVEIRA DA SILVA
Superintendente de Aquisições e Contratos

Original assinados nos autos

IVONE LUCIA ROSSET RODRIGUES
Secretária Adjunta de Aquisições e Finanças

Original assinados nos autos
<END:1184987:63>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

<BEGIN:1184817:63>

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE DESERTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0022/2020 - UNEMAT

Processo nº: 69138/2020

A Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, através do
Pregoeiro designado pela Portaria nº 21/2020 - UNEMAT, no uso de
suas atribuições legais torna público para conhecimento dos interessados,
que na Licitação Pública na Modalidade de Pregão Eletrônico SRP nº
0022/2020 - UNEMAT, cujo objeto é o Registro de preços para futura
e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento,
remoção e instalação de telhas, Forro PVC e madeira, cumeeira, trama
de madeira, calha e rufo, em atendimento à demanda no Câmpus
Universitário do Médio Araguaia da Universidade do Estado de Mato
Grosso - Unemat, conforme quantidade e especificações constantes no
anexo I do Edital. Processo: 69138/2020. O resultado da presente licitação
foi declarado o seguinte: DESERTO, para o lote 001.

Cáceres/MT; 21 de agosto de 2020.

Samuel Longo
Pregoeiro Oficial / Unemat

<END:1184817:63>

DETRAN
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1184941:63>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 016/2015/DETRAN/MT

(PROCESSO N° 144883/2015)

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência
por 60 (sessenta) meses, conforme prevê a CLAUSULA DÉCIMA - DA
VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO, com fulcro no art. 57 da Lei 8.666/93,
do Termo de Cooperação n° 016/2015, que tem por objeto a implantação da
Agência Municipal de Trânsito no município de Paranaíta.
VIGÊNCIA: 10/08/2020 a 09/08/2025
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2020
COOPERANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS.
COOPERADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA/MT - ANTONIO
DOMINGO RUFATTO.
<END:1184941:63>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT